「はい」

２２１２１９

私は、「はい」という返事は、あいさつの一部で

あり、とても大切なものだと思っています。

「はい」という言葉は、手紙などの頭に書く「拝

啓(はいけい)」という熟語から最初の「拝(はい)」

だけを取りだした省略語だそうです。

話し言葉では、人と会った時にまず「こんにちは」

と挨拶をしますよね。手紙においては「拝啓」がそ

の役割を果たし、手紙の書き出しに使われる「頭語

（とうご）」です。「拝啓」という言葉は、「謹(つつ

し)んで申し上げます」という意味で、礼儀正しい

手紙を書く時に使われる挨拶語の 1つです。

「拝」というのは、＜手を合わせて拝(おが)む＞

という意味があり、「啓(けい)」は＜心を啓(ひら)

く＞という意味なのです。

 つまり、「はい」には、相手に対して敬意(けいい)

を払って拝(おが)み、心を啓(ひら)いて接すると

いう意味があるのです。

 あいさつ同様、普段何気なく言っている「はい」

を今までよりもちょっと大切に言ってみませんか。

校長室より